28. « Veleni puto a sacerdotibus donata imperia, non usurpata. Ei vulgo dicit, quod imperatores sacerdotum magis optaverant, quam imperium sacerdotes, Christos³ fugit, ne rex fieret. Huiusmodi tyrannum nostrum. Tyrannus sacerdos, infirmus est, tum infirmus, inquit⁴, tum potius sum, taceo tunc, ne ipse sita tyrannum faciat, cu-

Deus adversarium non excitavit. Non hoc Maximum dicere, quo i tyrannus ego sim Valentiniani, qui se mea legationis objectu queritur ad Italiam non potuisse transire. Addidi quia nunquam sacerdotes tyranni fuerunt, sed tyrannos sepe sunt passi. Exactus est totus ille dies in mortore nostro; scissae tauui ab illudentibus pueris cortini regis». Erant ille veluti affixus titulus, quo significaretur basilica vendicata ab imperatore: quod enim pulare illic venturus imperator, ex more cortinis tensis locis paratus eidem fuit. Sed pergit: « Ego domini redire non potui; quia circumfusi erant milites, qui basilicam custodiebant. Cum fratribus psalmos in Ecclesia basilica minore diximus.

29. « Sequenti die fuit haec feria secunda majoris hebdomadæ, lectus est de more liber Jona; quo completo, hunc sermonem aduersus sum: Liber lectus est, fratres, quo prophetatur, quod peccatores in penitentiam revertantur. Accipimus est ita, ut speraretur in praesenti futurum: et post paucam: « Nec mora, munificat Imperatorem jussisse, ut recederent milites de basilica; negotiatoribus quoque quod excludi de condemnatione fuerat, redderetur. Que tunc plebis totius latitia fuit? qui totius populi plausus? que gratia? Erat autem dies quo sese Dominus pro nobis tradidit, quo in Ecclesia penitentia relaxatur. Ceterum hoc mutare milites, irmentes in altaria osculis significare pacis insigne. Tunc agnovi quod Deus verum antelucanum percesserat, ut tota civitas servaretur. Haec gesta sunt, atque ultimam iam finitam; sed graviores motus futuros plena commotionis imperialia verba indicant. Ego tyrannus appeller, et plus quam i tyrannus. Num cum imperatorem comites obs erant, uti prodiret ad ecclesiam, idque petitum militum facere se dicerent; respondit: Si vobis jussi Ambrosius, vinculum me tradetis. Quid post haec vocem superstite, considera. Quam vocem omnes conhornerunt, sed habet a quibus exasperetur.

30. « Denique etiam speciali expressione, Calligonis prepositus cubiculi mandare mihi ausus est: Me vivo, tu confermis Valentiniandum? caput tibi tollo. Respondi: Deus permittat tibi, ut implices quod minari: ego enim patiar quod episcopi; tu facies quod spolias. At ultimum Dominus avertit eos ab Ecclesia, et in me omnia sua tela convertant, meo sanguine stitum suam expluant». Haecens ad Marcellinam sororem Ambrosius. M quid post haec de Calligono prefecto cubiculi adeo impudenti, ultimum supplicium Ambrosio comminanti? Inullam cuncti procaciam sicut abire Dominus? minime gentium. Sed quid in eum? Res digna memoria, cum ab ipso Ambroso, tum a Paulino praternissa, hand voluit Deus ut relinquatur penitus obvoluta silentio: siquidem S. Augustinus alia occasione agens contra Julianum Pelagianum de cunctiorum concupiscentia, inferat altingit haec obliter his verbis⁵: «Est tamen

¹ Ptol. i. xviii. — ² Ptol. lxxv. — ³ Dan. vi. — ⁴ 2. Cor. xii.

⁵ Arg. cont. Julian. Pelag. lib. vi. c. 14.

concepiscentia spadonum, pudiceque comprimitur, ne concubendi quamvis irritus ipse conatus in eam turpitudinem veniat, propter quam Calligonus Valentiniiani junioris eunuchum gladio novimus altero punibim, meretricis confessione convicium ». Ita Augustinus, Vides ex his, quam Deus severus sit vindex servorum suorum, cum sicut Eu-thymio ante, ita et Calligono postea sequa lance pensatum reddidit, quod in sanctum fuerant supplicium comminati.

31. At de rebus triduo illo gestis idem S. Ambrosius epistolam scripsit ad omnes H[abitu]les episcopos, que penitus excidit, tantumque superest breve fragmentum, quod S. Joannes Damascenus ex ea recitat; sic enim ait¹: « Ad Mediolani Pontifice Ambrosius in epistola quam ad universam Italiam scripsit, haec habet: Mibi autem, tercia nocte, cum ex inedia corpus laboraret, non dormiebat, sed in mentis stupore constituto, sese ostenderunt cum quadam persona beato Paulo apostolo simili; ut quis effigies pictura in tabulis expressa facile declarabat ». Haec tantum ibi ex Ambrosio. Utinam ipsa integra exalret epistola.

32. Sed que post haec sunt subsecuta, admiratione plane digna, Uni Ambroso pro ecclesiastica libertate pugnanti, populus ac milites, subditus atque principes, terra ecclomique, mortales et superi, viventes alque vita funeti, et quid insuper? ipsi denique spiritus adversarii, hacten invitti, ei tamen presto fuere. Dicamus de singulis. Mirandum sane fuit, universum populum Medicolanensem episcopo politus quam imperatori, tanto pericolo suorum capitum alque bonorum, studere ardentissimis combatibus delegisse; ipsos mercatores lucri cupidos, ut adversus Imperatorem faverent Ambrosio, omnia contemptisse; et nobiles, quae Honoratos vocal, pruduisse crucis ignominiam Regiae Pharaonis: sed majoris admirationis illud accessit, milites qui ad expugnandam basilicam accessissent, momento temporis esse conversos in defensores; et qui venerant fundere in basilica sanguinem, mutatis una fudisse cum Catholicis ad Deum preces. Sed quod ne sic quidem emolliiretur Justina animus, quem in iepietas in silicem obduratal, et illum imperatorem in Ambrosium aerius concitare urgenteque femino furore pergeret; Deus pro Ambrosio defensione Maximum imperatorem communivit: qui primo (ut par erat) his datis litteris volvuli Valentianum admonuisse²:

33. *Maximus imperator scribit ad Valentianum Augustum pro Ambrosio.* — « Nisi clementia nostra circa serenitatem tuam tides simplex esset, et gratia plena concordie, contido etiam quod I comoda rationibus meis esse possent haec, que manu agi dicuntur in partibus tranquillitatis tuae catholice legis Iurabatio atque convulsio. Quid enim tam oplandum possit esse ei, si quis esset numerus, quam adversus Ecclesias Dei, hoc est adversus

Deum ipsum, et aliqua moliri, et ubi error excusabilis non est, ibi velle peccare? Sed quoniam serenitati nostre, et in Deum religio maior, quam violari etiam ab inimicissimo quoque non opfabile nebis arbitramur; et circa serenitatem juventutem tuam tui areta nostri cura, tam sedula est, ut recte facta magis nos sua, quam errata delectent: deinceps perennitatem tuam credidimus conuenientiam, ut introspecta ratione nominis summi, et majestatis ipsis considerata potencia, quid agere debeas solida mente perpendas. Audivi enim nam fauna non patitur occurrari, presertim quod agatur in populos novis clementiae tuae officiis. Ecclesiis catholiciis vim illatam fuisse, obsideri in basilicis sacerdotes, multam esse propositam, penam capitis adjectam, et legem sanctissimam sub nomine nescio cuius legis everti. Hoe quam grave sit, poteris infueri, si Dei magnitudinem volueris cogitare. Erubeso, si quam crediderit serenitas tua astriuere velle rationem, et Dei agere causam.

34. « Quid enim si hoc solum esset? Si enim jam per tot secula coalita et confirmata unitares, parvam ne excitare discordiam videreris? Ipsiis humanis legibus in hac mortalitate habet nostra reverentiam consuetudo; et in re juri vel ista atque usitata aliquid novum fecisse, reprehensio est. Italia omnis atque Africa hoc sacramento credunt; hac fide gloriantur Gallia, Aquitania, omnis Hispania, Roma ipsa venerabilis; cuius etiam in hac parte principatus est, quod Deum sicut sequi volunt, agnovit, Conflitebor ipse, quod non sine merore dictum est; solum disensibat Illyricum; utinam quod errasset, non exaltare exemplum. Utinam illud incolumne acutum ariane legis Mursense oppidum permaneret, et non ad judicium quoddam erroris miseri concidisset; quia ipsos eruditissimae auctores, ne principia irati nunquam ultione procumberent. Periculose, nihil credere, divina tentauit.

35. « Venerabilis memoria divus Valentianus pater clementiae tuae hac tide fideliiter imperavit; nihil ille attingere volunt, quod bene constitutum videbat. Hi certe sub eodem, episcopi iam fuerunt. Quae tanta mutatio, ut qui ante sacerdotes, nunc sacrilegi judicentur? Iisdem certe praecepto, iisdem sacramentis dicati, eandem tide credunt, quia ante crediderunt. An patet venerabilis nulli serenitas tua, conceptam semel in annis hominum religionem, quam Deus ipse constitut, posse convelli? Quanta ex hoc discordie excutabuntur? quanta contentiones oboriantur? Quam crebre ac pestiferae seditiones? quanta et que pervenient ad Deum vota justorum? cum inter Christianos quod dictu netis sit quædam persecutions imago nascatur?

36. « Videlicet in quam perficere hanc sedulitatem nostram interpreters: nullo certe majori genere curam meam circa elementarum tuam probare tibi possem, quam si te holer, ut desmas. Puto enim recognoscas, quod nemo hoc studieret numerus. Haec amabiliter a nobis dicta esse, oplo ut intelligas, spero quod credas. Unde aquilum admodum est, ne

¹ Damas, de Imagin. orat. II. — ² Tom. I. ep. Rom. Pontif.

santo nuncum de 13 convallis; Italem cunctam, et venerabilem Romanam, eae rasque provincias suis Ecclesias, suis sacerdotibus reddas, neque te mecum interscas; cum fas sit, justius eos qui a Catholica Ecclesia Ariomanorum interpretatione interventione discesserint, errorem suum vera religione confare, quam recte sentientibus suam immixtere pravitatem». Hoc enim Maximus ad Valentiniandum: quibus plane appareat, non Mediolanensem duntaxat Ecclesiam ipsum Valentiniandum vexisse, sed omnes existentes in provincias sibi subditis, illo edito, quod scripsisse Auxentium diximus, edicto, quo jubebantur ab Ecclesiis ejus catholici sacerdotes, resistentes teriri gladio, curiales proscribi, nisi Imperatoris mandatum implerent. Porro de Maximi imperatoris studiis pro detentione fidei, et Ambrosii liberazione, Theodoreetus hoc habet¹: « Ibi », inquit, « Maximus tyranus de facinore contra p[re]clarissimum veritatis praecolum Ambrosium per Valentiniandum uniusc[on]sortio certior fatus esset, scribit ad Valentiniandum litteras, horatunque nisi tum a bello contra pietalem facinori distat, tum ne paternam pietatem prodere molatur. Postremo minatur bellum, si non obtemperaret, se contra eum suscepimus, etc ». Addit ipsum Maximum ac ex causa contestum in Italiam contendisse. Verum, nisi Theodoreetus in diis diversis a recitatis Maximi litteris incidenterit, de bello indicio nulla in his mentio fit.

37. *Inventa corpora martyrum Gervasi et Protasi.* — At cum nec sic compesceretur Justine in exagitando S. Ambrosium peccantia; et calo ex sanctis, et terra ex rebus sanctorum martyrum sacris reliquiis impetratur a Deo dignissimo sacerdoti presidium: quoniam autem modo id acciderit, a S. Augustino, qui intertuit, primum hoc accipe²: « Tunc memorialo antistiti tuo per visum apernisti, quo loco laterent martyrum corpora Prota[si] et Gervasi; que per tot annos incorrupta in Ihesu[m]o seceri tui recenderas, unde opportune promeres ad coecredam rabiem feminine, sed regiam. Cum enim propalata et effossa, digno cum honore transterrenus ad Ambrosianam basilicam; non solum pios immundi vexabant spiritus, confessis eisdem demonibus sanab[ur]; verum etiam quidam plures annos caens, civis, civitatis notissimus, cum populi tumultuantis hedi[n]ia causam quiesceret, atque audisset, exiliuit, eoque se ut ducere, summducere rogavit. Quo perductus, impetravit admitti, ut sudario tangere ferentrum pretios[e] in conspectu tuo mortis sanctorum tuorum. Quod ubi fecit, atque admovit oculis; confessum aperi sunt. Inde fana dicens, inde laudes tue ferventes. Incentes; unde illius minime animis esti ad credendi sanitatem non appetitus, a perseguendis tamen furore compressus est. Gratias tibi, Deus mens ». Hee in Confessionibus Augustinus, eademque in commentariis de Canticis Domini, sed et alibi sic

habet³: « Tente », inquit, « glorie martyrum clam ego testis tui, ubi Mediolan[um] eram, facta miracula novi, etc ». Receperat enim miraculum de caco luce redditio faciu sacrorum pignorum. Erant enim dictorum martyrum corpora », inquit Paulinus⁴, « in basilica posita, in qua sudi hodie corpora Naboris et Felicis martyrum. Sed sancti martyres Nabor et Felix celeberrime frequenterbantur: Prostasi vero et Gervasi martyrum ut nomina, ita etiam sepultra incogniti erant, in tantum ut supra ipsorum sepultra ambularent omnes qui vellent ad cancelllos pervenire, quibus sanctorum Naboris et Felicis martyrum corpora ab injuria sepultri defendebantur, etc ». Subdit de curatione a salina arreptorum, et de illuminatione cœci.

38. Sed haec camdem pluribus ipse Ambrosius in epistola ad Marcellinam sororem⁵, ubi et de occasione horum per quirendorum corporum martyrum oblatu ex dedicatione ecclesie haec habet exordio ipsius epistole his verbis:

« Dominus sorori vita atque oculis preferenda frater. Quia nihil sanctitatem tuam sole corru[m] præterire, que hic t[em]p[or]e gerantur absente; scias etiam sanctos martyres a nobis esse reperlos. Nam cum basilicam dedicasse[nt], multi tanquam uno ore interpellare cooperant, dicentes: Sic in Romana basilica dedices. Respondi: Faciam, si martyrum reliquias invenero. Statimque subiit velut enjusdam ardor præsagii. Quid multa? Dominus gratiam dedidit. Formidantibus etiam clericis, jussi erunderi terram eo loci qui est ante cancellos sanctorum Felicis atque Naboris. Inveni signa convenientia: adhibitis etiam quibus per nos manus imponenda foreb[us]: sic sancti martyres eminere caperunt, ut adhuc nobis silentibus arriperetur urna, et sternueretur prona ad locum sancti sepultri. Invenimus mira magnitudinis viros duos, ut prisca alas cereb[us], ossa omnia integra, sanguinis plurimum, ingens concursus populi per totum illud biduum. Qui l[et] multa? Condidimus integræ ac ordine, transstulimus vespere iam incombente ad basilicam Faustæ; ibi vigilia fota nocte, manus impositio. Sequenti die transstulimus ea in basilicam, quam appellant Ambrosianam. Dum transferimus, caecus sanatus est. Talis multa ad populum fuit sermo: Cum tam effusam, etc ».

39. Voluisse[nt] sermonem integrum descripsisse ex ea Ambrosi epistola, ad renovandam memoriam sanctorum antiquorum Catholica Ecclesia rituum, de quibus sape pluraque superius, nimilrum de usu dedicandarum ecclesiarum non sine reprehensione sanctorum martyrum, ipsoque cultu sanctorum; nisi nimis proficitas fastidium attulisset. Porro de immensitate miraculorum haec nota digna eadem oratione ipse Ambrosius⁶: « Cognovisti, uno vidisti ipsi multos a demoniis purgatos,

¹ Theodore, v. c. 44. — ² Aug. Conf. lib. ix. c. 7. — ³ Aug. de Civit. dei Ep. xxviii. c. 8.

⁴ Aug. serm. de divers. 39. — ⁵ Paulin. in Vit. S. Ambros. — ⁶ Amb. ep. lxxviii. — ⁷ Idem. lxx.

plurimos etiam ubi vestem sanctorum manibus configerunt, his quibus laborabant debilitatibus absolutos : reparata vetusti temporis miracula, quo se per adventum domini Iesu gralia terris major infederal, umbra quadam sanctorum corporum plerosque sanatos cœrunt. Quanta oraria jaetantur? Quanta indumenta super reliquias sacratissimas, ut facta ipso medicabilia reposcentur? Gaudent omnes extrema linea configere; et qui configerit, salvus erit ». Hæc ipse summationem : quibus intelligas hujus temporis Fidelium propensiorem cultum erga sacras reliquias sanctorum martyrum, quarum cultum operatione miraculorum Deus sepius comprobavit. Et in fine orationis: « Acclamavit populus, ut in Dominium differeretur diem martyrum depositio; sed tandem obtentum, ut sequenti tieret die. Sequenti die talis mihi ad populum sermo fuit: Hesterno die tractavi versiculum: Dies diei eructat verbum, etc. » Ubi agit de Arianorum perfidia coenantum obscurare infidelitatis caligine claritudinem martyrum tot miraculis coruscantium: ait enim de illis¹: « Arianī dicunt: Non sunt isti martyres, nec torquere diabolum possunt, nec aliquem liberare; cum tormenta daemonum ipsorum voce probentur, et beneficia martyrum remedii cœcorum, et absolvitorum indicis declarantur. Negant eacum illuminatum; sed ille non negat se sanctum. Ille dicit: Video, qui non videbam. Ille dicit: Cœcus esse desivi; et probat facto. Isti beneficium negant, qui factum negare non possunt. Nolus homo est, publicis cum valeret mancipatus obsequiis, Severus nomine, lanius ministerio; depositular officium, postquam inciderat impedimentum. Vocal ad testimoniū homines, quorum ame sustentabatur obsequiis; eos judices sue visionis accersit, quos habebat testes et arbitrios cœcitalis. Clamat, quia ut configit tunicam de veste martyrum, qua sacre reliquie vestiuntur, redditum sibi lumen sit, etc. » Inferius autem quo modo ipsi spiritus nequam redarguerent, coacti ficeret, Arianorum impunitatem, hæc habet:

40. « Audivimus hodie dicentes eos, quibus manus imponebatur; neminem posse esse salvum, qui Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum negaret, qui Trinitatis omnipotentem viriliter non crederet: confitebatur hoc de his, sed Arianī nolunt fateri: Dicit enim diabolus, sic torqueatur, quemadmodum ipse a martyribus torquebatur, qui Spiritus sancti Deitatem negarit. Non accipio a diabolo testimonium, sed confessio meum: invitus dixit diabolus, sed evictus et tortus: quod nequitia supprimunt, exhortant injuria. Cedit diabolus plagis, et adhuc edere nesciunt Arianī? Quanta perpessi sunt? et quemadmodum Pharaon, malis suis inducuntur. Dicebat diabolus, ut scriptum legimus: Scio le quis sis: Tu es Filius Dei vivi. Dicebat Judæi: Nescimus quis sit. Dicebat hodie et superiori die vel nocte daemons: Scimus quia martyres estis, et Arianī

dicunt: Nescimus, nolumus intelligere, nolumus credere ». Hæc et alia de veritate miraculorum sanctorum martyrum.

41. Postea vero accidit, quod addit his Paulinus, ingens prodigium, quo didicerunt Ariani in martyres non odiatratre; ait enim: « Deus tamen qui gratiam Ecclesie sua angere conuevit, non passus est diu insultari a perfidis, sanctis suis. Unus itaque ex ipsa multitudine subito arreptus spiritu immundo clamare caput, ita torqueari eos, ut ipse torquebatur, qui negarent martyres, vel qui non crederent in Trinitatis unitatem, quam docet Ambrosius. At illi haec voce confusi, qui converti debuerant, et dignam tali confusione agere penitentiam, in piscinam demersum hominem necaverunt, perfidia homicidium jungentes ». Magna hæc: at illud quidem ceteris excellentius recte intuenti miraculum videri potuit, quod furor ille incitata flammæ rabiei feminæ a sanctis martyribus, mox ut apparuere, extinctus fuit; adeo ut qui negabant ore, opere veritatem timore martyrum confirmarent; de quibus haec Paulinus²: « Denique ex hoc tempore », quo scilicet invente sunt reliqua martyrum, « sedari cœpit persecutio; quæ Justina furore accendebatur, ut sacerdos de Ecclesia pelleretur. Tamen adhuc intra palatum multitudine Arianorum cum Justina constituta deridebat tantam Dei gratiam, quam Ecclesie sue Catholica Dominus Jesus meritis martyrum suorum conferre dignatus est: venerabilemque virum Ambrosium narrabat pecunia comparasse homines, qui se vexari ab immundis spiritibus mentirentur, alique ut ab illo, sic et a martyribus se torqueari dicerant ». Subdit inferius, ipsos demones clamare solitos, non a martyribus tantum, sed etiam ab Ambrosio se torqueari: quod etiam S. Augustinus testatur in commentario *De cura agenda pro mortuis*³. At quo modo hoc? in pueri Probi præfecti, quem diabolus arriperat, aperie demonstratum est, ut idem Paulinus inferius tradit.

42. Absoluta igitur Ambrosius concione, sacra pignora, ut decebat, suo loco recondidit; ita tamen, ut ex eis partem aliquam sibi servaret, ergo quandam in diversas Ecclesias, que ardenter studio corundem sanctorum martyrum reliquias ex diversis locis expeterent, ut in eorum honorem basilicas vel erigerent, vel in iam adificatis reponerent. Allata sunt ipsæ quidem Romanæ, ubi nomine eorumdem sanctorum a Vestina nobili ac prædicti templa erectus est titulus, qui postea ab Innocentio Papa fuit dedicatus: id enim habet liber de Romanis Pontificibus in Innocentio. Accepit easdem quoque reliquias martyrum S. Paulinus, quas collocavit in nuper a se erecta Fundana basilica, testatum ad ipse ad Severum⁴ scribens. Insuper sanctus Gaudentius Brivianus episcopus acceptas ab eodem Ambrosio ipsas reliquias condidit in basilica dicta, Conciliuni

¹ Andr. seru. 91.

² Paulin. in Vif. — Andro. — ³ Ad. de cura agenda pro mort. — ⁴ Paulin. epist. XII.

sanctorum . tradit . ipse in sermone quem habuit in ejusdem dedicatione. In Gallias quoque eisdem perlatis fuisse reliquias, atque in honorem eorumdem martyrum erectas esse Memorias, affirmat Gregorius Turonensis¹. Tenerunt quoque eorumdem martyrum reliquias perlatae in Africam, ibique in Victoria villa frigida milleibus ab Hippone collocate, ubi ipsorum nomine erectam fuisse Feedeani sanctus Augustinus² enarrat. Sed et Eugipius in Actis S. Severini affermat, ad Noricos etiam pervenisse eorumdem martyrum veneranda pignora. Vide ex his ita gravis catholicorum fidetur studium erga reliquias sanctorum martyrum . enijs insinuandi antiqui usus causa haec recensuisse volumus. Sed jam ad res Mediolanenses, ad ipsum, inquit, S. Ambrosium revocetur oratio.

33. *Confusa Justina legatum mittit Ambrosium ad Maximum, queque modo ille legatione functus sit.* At quid Justina post hac? Quae palam Ambrosium percepit ruhore suffusa desiderat, cumdem clam agredi pertentavit: nam sicariorum in eum, prole sceleris immisit; id enim Paulinus³ testatur his verbis: « Alius etiam gladium ferens ad cubiculum usque pervenit, ut interficeret sacerdotem; sed cum elevasset manum districto gladio, dextera obrigente, remansit. Tunc se missum a Justina postquam confessus est, brachium, quod iniuste cum extenderetur, riguerat, sanatum est confessione ». Hec Paulinus. Sed miraris inuisum esse ad necem sancti sicariorum? Scito ad hoc ipsum obeyendum inducos et demones: quod non pruis cognitum est, quam post ipsius Justine mortem, angelo exhortante a sole perpetrati delicti confessionem; res gesta ita describitur ab eodem Paulino: « Mortua vero Justina, quidam artuspe, Innocentius nomine, non opere, in causa maleficiorum cum a Judice torquenter; alud quam interrogarerat taler cepit: clamabat enim, ab angelo mejora tormenta sibi adhiberi, eo qui custodiret Ambrosium: quoniam temporibus Justine ad excrucia odia populum in episcopum, cacumen fecit Ecclesie condescendens, medio noctis sacrificaverit: Sed quanto instantius et sollicitius opera maligna exercet, tanto magis amor populi circa fidem catholicam et Domini sacerdotem convalescebat. Misericordia se et demones, qui illum infernecare, latebantur; sed demones renunciasse, se non solum ad ipsum appropinquare minime posse, verum etiam nec ad fores domus, in qua manebat episcopus: quia ignis insuperabilis omne illud redimendum communire, ut etiam longe positi urerentur, atque ita cessasse artes suas, quibus adversus Domini sacerdotem se aliquid posse arbitrabatur ». Hec Paulinus.

34. At quis tandem finis adeo inumanus in Dei sacerdotem Ambrosium perficacissime ferme per-

secutionis? Accidit plane secundum illud prophetum⁴: « Inimicos eius induam confusione; super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea ». Ipsa enim etsi non cedens, vieta tamen atque confusa, omnibus facta ludibrio remansit Augusta delusa: cum e contra magnus antistes, de prostrata cum impiis impieletate victoris gloriosior, ore omnium predicatorum; adeo ut demones etiam ipsi ejus praeconia celebrare, quantumlibet inviti compellerentur. Sed parva adhuc Deo visa haec sunt sacerdotem summi amplioribus honoribus prosequenti, quos illi exhiberi voluit ab iisdem principibus qui cum fuerant persecuti, ab ipsa, inquam, Justinia Augusta atque Valentianiano imperatore, idque hoc ipso anno, ut ex hoc violentior divina demonstraretur exactio, quo celerior fuit ab inimicis extorta: factimque ferme momento temporis, ut qui mille necandi artibus incessabili indecessoque studio Dei antistitem appetissent, iudem mox ipsum adiarent supplices, ipsimumque sua ipsorum salutis arbitrium et servatorem imperii profitentes, in summo discrimine constituti, sibi atque imperio suppetias ab eo quamprimum ferri regarent. At quemadmodum tunc ipsorum praesentissime, quibus adeo premebantur, augustis? Dicam panis.

35. Maximus in Galliis imperator, quod diu mente conceperat. Alpes cum exercitu superare, summisque rerum potiri Occidentalis imperii, hoc ipsum proxime expleturus innifiatur. Una in Ambroso spes, ut, quod alias ante experti literant, legatione sua Maximum lalia conantem coerceat. Sieque magno dispensacionis divine iudicio, qui paulo ante ab iisdem Augustis Ambrosius tyranus appellatur, modo ut tyramnum coerceat, in Gallias legatus proficisci rogatur. Suscepit ipse munus haud invitus, qui sciret cum Christianorum omnium, tum presertim antistitis esse numeris, exemplo et doctrina Christi, beneficiorum cumulo acceptas injuras compensare. At non ut prior, ita posterior haec Ambrosii legatio feliciter cessit: minimum quod justa missit jam divina sententia definitum, eos qui de pellendis ut dictum est ab Ecclesiis catholicis sacerdotibus pronulgassent edictum, a suo ipsorum fore expelliendos Imperio, et paterna hereditate priuando, ut sic posteri intelligerent principes, quanto peri uero lacessant Ecclesiis et sacerdoles. Quae autem suscepit ejusmodi legatio continuerit, summa ejus ab eodem Ambroso⁵ alibi sic exprimitur: « Ego tunc iterum legatus repetivi Gallias, et mihi dulce illud officium fuit, pro salute tua primo, deinde pro pace atque pieat, qua fraternalis reliquias postulabas, nondum pro te securus, et jam pro fraterne sepulturae honore sollicitus ». Haec ipse.

36. Porro in hujus numeris functione ita se gessit Ambrosius, ut praeextens omnes, quibus Maximus nitebatur velare tyramnidem, postumque adornare bellum, ipse certis rationibus constantia

¹ Greg. Turon. de Gestr. martyris c. 47. Chist. I. 10. libro V. c. 30. sec. Ann. lib. II. c. 20. — ² Ann. cc. Civil. Deo. c. 3. XXII. c. 8. — ³ Paulin. ap. M. S. Andros.

⁴ Psal. c. 77. — ⁵ Amb. orat. de obitu Valentin.

sacerdotali dissolveret, probaretque Valentiniandum injuriam passum esse, nec quid leve in ipsum Maximum contulisse. Sed et prudenter specie petendi cadaveris Gratiani, ejusmodi legationem ad explorandum Maximini animum, velandam putavit: cum tamen revera ut istud ipsum ageret, mitteretur. Quid autem ab eo hac in legatione actum sit, scripta ab ipso epistola ad Valentiniandum Augustum declarat, qua singularium rerum gestarum relatio continetur, quia sic se habet:

47. « Ambrosius Valentini no imperator.

« Etsi superioris legationis meae fides ita approbata sit libi, ut ratio ejus a me non quereretur salis enim claruit, eo ipso quod aliquot dies relentes sum intra Gallias, me violentiam a Maximo non recepisse, neque illis ad stipulatum, quae ad voluntatem ejus magis, quam ad pacem propenderent; denique non commisisses secundam legationem, nisi primam probasses; quia lamen regredienti mihi decernendi secum imposuit necessitatem, ideo hac epistola expositionem legationis mea insinuandum putavi, ne cuiusquam sermo veris prius vana inlexeret, quam redditus mens integrata et sincera veritatis expressa signaculo manifestaret.

48. « Cum pervenisset Treviros, postridie processi ad palatium. Egressus est ad me vir Gallicanus prepositus cubiculi, eunuchus regius. Poposcit adeundi copiam. Quasivit, num rescriptum habere clementia tua. Respondi, habere. Retulit, non posse me nisi in consistorio videri. Dixi, non esse hunc morem sacerdotalem; cerle esse aliqua, de quibus secreto serio, deberem enim suo principe confabulari. Quid plura? Constituit cum; sed eadem referenda credidit, ut liquoret etiam priora ex illius arbitrio deponatur. Divi lamen, alienum id quidem a nostro numerete, sed me recepto officio non defuturum; gratiam nihil esse humiliatem in tuo praesertim, et quod verum est, fraterno pietatis negotio. Et sedit in consistorio, ingressus sum, assurrexit, ut osculum daret. Ego inter consistorianos steti. Hortari coepimus alii ut ascenderent; vocare ille. Respondi ego: Quid oscenfari cum, quem non agnoveris? si enim me agnoverisses, non hoc loco videres. Commotus es, inquit, episcope. Non, inquam, injurya, sed verecundia, quod alieno consisto loco. Et prima, inquit, legatione ingressus es consistorio. Nec illud, inquam, mei erroris fui; vocatus, non ingrediens vitium est. Cur, inquit, ingressus es? Qui, inquam, tunc ut inferiori pacem petebam, nunc ut aquilai; Cagus, inquit, beneficio, aquilai? Respondi: Omnipotens Dei, qui Valentiniano regnum, quod dederat, reservavisti.

49. « Ad postremum erupti, disens: Quoniam me iustisti, ut ille Bauto, qui sibi regnum sub specie pueri vendicare voluit, qui etiam barbaros mihi misisti, quasi ego non habeam quos possim adducere, cum mihi lo! multa barbarorum multent, et annonas a me acceptas. Quod tunc hinc quando-

venisti, non essem retentus; quis mihi obstisisti, et virtuti mea? Ad hanc ego leniter: Non opus est, inquam, ut commovereas, cum causa nulla sit commotionis; sed pericliter audiis que referantur istis. Propterea et ego veni, quia prima legatione dum mihi credis, per me deceptum te esse assetebas. Gloriosum mihi est hoc pro salute pupilli imperatoris. Quos enim episcopi magis quam pupillos debemus tueri? Scriptum enim est¹: Iudicale pupillo, et justificate viduam, et eruite injuriam accipientem: et alibi²: Iudicis viduarum et patris orphanorum. Tamen non exprobabo beneficium meum Valentinizano. Ut verum eloquar: ubi ego tuis legationibus obstat, quo minus inflieres in Italiam? quibus rupibus? quae acie? quibus numeris? An vero corpore meo clausi tibi Alpes? Utinam hoc meum esset: objectionem non finitem, non vererer criminationes tuas. Quibus promissis fusi te, ut paci acquisceres? Nonne intra Gallias iuxta urbem Moguntiacum comes Victor occurrit mihi, quem direxisti, ut pacem regaret? In quo ergo te fecit Valentinianus, qui prins pacem a te regatus est, quam postulare? In quo fecit Bauto, qui devotionem imperatori exhibuit suo? an quia principem suum non prodidit? In quo ego te circumscripti? Qui ubi primum veni, cum dices quod Valentinianus ad te quasi filius ad patrem venire deberet, responderim, non esse aquilum, ut aspero hiemis tempore puer cum matre vidua penetraret Alpes; sine matre autem tanto timori dubiis rebus committeretur. De pace nobis legationem commissam, non de adventu ejus promissionem; responderemus nos id non potuisse, certum est, quod mandatum non erat; me certe nihil spopondisse; adeo ut dices: Expeclimus quid Victor responsi ferat. Illum autem, liquet, me retento, pervenisse Mediolanum, negatunque ei quod postulabat: de pacetantum conspirare studia, non de adventu Imperatoris, quem moveri non oportaret. Praelans eram, ubi Victor rediit. Quo modo ergo revocavi Valentiniandum?

50. « Legati iterum missi ad Gallias, qui eum adventum negarent, apud Valentianum Gallorum me repererunt; multes utriusque partis qui custodirent juga montium offendi revertentes. Quos ego tuos revocavi exercitus? quas de Italia reflexi aquilas? quos immisisti barbaros Bauto comes? Et quid numerum, si hoc Bauto fecisset Transrhenum genere, cum in ministerio Imperio Romano barbarorum auxilia, et turmas translimitanas, quibus commissus provincialium tributa solvabant? Vide autem quid interst inter tuas montanhones et Valentiniandum Augusti pueri mansuetudinem. Tu flagitabis quod barbarorum stipitus agminibus Italia te infundires. Valentinianus Hispanos alque Alanos appropinquantes Galliar per Memannia terras reflexit. Quid habet invidas, si Bauto barbaros cum barbaris teat decernere? spoomon dum tu multitem Romani-

occupas, dum is aduersum se utrinque pretendit, in medio Romanii imperii sini Juthungi populabantur Rhaetas. Ut ideo aduersus Juthungum Hunnus aceritus est. Idem tamen quia de finitu protecebat Alemanniam, et jam vicina mali urgebat Gallias, coactus est triumphos suos deserere, ne tu timeres. Conter utrinque factum. Tu fecisti incursari Rhaetas: Valentianus suo fibi aure pacem redemit.

51. « Aspice illum quicque qui fibi ad dexteram assistit, quem Valentianum, cum posset sum dolorum uilesci, honoratum ad te redire fecit: tenebat eum in suis terris, atque in ipso nuncio necis fraternae frenavit impetus; nec ibi vicem, et si non parilis dignitatis, ejusdem tamen necessitudinis retulit. Conter ergo, te judge, utrinque factum. Ille fibi trahetrum tuum viventem remisit; tu illi vel mortuum reddis. Quid illi reliquias germani abuegas, qui fibi aduersum se auxilia non negavisti? Sed vereris, ne exuviarum redditu renovetur militibus dolor: hoc enim allegas. Quem viventem deseruerunt, eum defendent peremptum? Quid eum mortuum times, quem occidisti, cum posses reservare? Hostem, inquis, meum peremisti. Non ille tuus hostis, sed tu illus. Ille jam non sentit defensionem: tuam causam considera. Si quis aduersum te hodie Imperium in his partibus usurpandum putet; quaro, utrum le hostem illius dieas, an illum tibi? in fallor, usurpator bellum inferat, imperator jus summi fuerit. Ergo quem non debueras occidere, ejus reliquias negas? Babeat Valentianus imperator vel fratris exuvias, pacis tue obsides. Et quo modo allegabas, quod eum non mandaveras occidi, quem prohibes sepeliri? Poterit igitur credi, quod ei non invidieris vitam, cui etiam sepulturam invides?

52. « Sed ad me revertar. Audio te queri, quod se ad Theodosium imperatorem potius contulerint, qui sunt cum Valentianino imperatore. Quid igitur futurum sperabas, cum tu refugientes eos ad pacem posceres, caplos necares? Theodosius autem immensibus ditaret, donaret honoribus? Quos, inquit, occidi? Respondi eti, Bailonem: at quem virum? qualem bellatorum? Hacene tuit justa causa exiti, quod imperatori suo fidem servavit? Non ego, inquit, eum justi occidi. Respondi: Hoc audivimus, quod occidi pessus sit. Sed, inquit, si pessisibi viu non intulisset, pessaram eum deduci Cabillorum, et ibi vivum exiit. Respondi: Ergo propterea et illud creditum est, quod eum occideris. Quis autem sibi parcendum putaret, cum occisus sit bellator strenuus, miles fidelis, comes utilis?

53. « Haec tum discessi, ut se tractaturum dicere. Postea cum videret me abstinere ab episcopis, qui communabant, vel quia aliquippe devios hec a tude ad novem petebant; commissus eis pessus me sine mora regredi. Ego vero libenter, et si me plerique insidias excursum non crederent, ingressus sum iter, hoc solo dolore petitus, quod Hygymus episcopum secum in exilium diceret imperi; cui nihil par erat alio minus supercesserat spiritus, cum deo convenientem comites ejus, ne sine auctoritate sine pleniori

hio pateretur extrudi senem; extrusus ipse sum. Haec est expositi legationis mea. Vale, imperator, et esto futur aduersus hominem pacis involuero bellum legemem ». Haecenus ad Valentianum Ambrosius.

54. Ad ipsum etiam Maximum idem alludit, dum in oratione habita in funere Valentianii haec ait: « Fidelius episcopos persecutur imperatores, quam diligent. Quanto mihi beatius Maximus minabatur! in illius odio fons erat, in horum amore supplici ferialis hereditas ». Meminit huius ad Valentianum Ambrosii relationis Paulinus, atque ait: « Ipsius vero Maximum a communionis consortio segregavit, admoniens, ut effusi sanguinis Domini sui, et quod est gravius innocentis, ageret penitentiam, si sibi apud Beum vellet esse consultum ». Haec ipse: que quidem sic intelligenda sunt, quod ibi Treveris cum esset, nec cum ipso voluit communicare, nec cum episcopis illi communicantibus, quod essent partis Ithaciane, cuius superius mentio facta est.

55. Quisnam autem Hygymus ille tuerit, quem in exilium adeo inhumane crudeliterque deportari a satellitibus tradit Ambrosius; hanc facile colligi omnino potest: scimus tamen ejus nominis episcopum hoc tempore vixisse in Hispania hostem acerbissimum Luciferianorum schismaticorum, in quem Marcellinus ac Faustinus eo libello, quem Theodosio obtulerint, vehementer oblatrant, more suo catholicos omnes magni nominis viros catullinis sugillantes. Fortasse hic idem ipse, qui apud Severum Adiginus scriptus reperitur, episcopus Cordubensis, primus qui aduersus Priscillianum haresiarcham, detegendo netanda ejus sclera, concilare episcopos coepit.

56. Quod autem ad Valentianum imperatorem spectat: imprudens nimis Ambrosii admonitionem illam neglexit: qua cayendum sibi Maximum esse, quod sub pacis involucre bellum teneret, ultimis verbis epistola inculcarat. Sed minime considerans, Dei sacerdotem eo modo, divino Spiritu can tractasse causam, quo dolo agentis Maximi deterget animum, ut cautum ipsum redderet; ne pulchro pacis et securitatis nomine ab eo decipi posset; inante nimis alium mox ad eundem Maximum legatum mittit, Dominum nomine, qui ab eo deceptus est, nesciensque Maximum post se in Itiam duxit. Haec autem quo modo se habuerint, Zozimus ita describit¹: « Itaque Valentianus Dominum hanc ob causam², ob pacem sciens firmiore statuendam, «ablegat, hominem natione quidem Synum, sed nota melioris familiarem, quippe regni potestisque participem, fide pariter et usu rerum prastare ceteris videbatur: et quicquid aequali principe alio nemine consciente facere volebat, hinc in primis credendum statuerat. Igitur protectus ad Maximum Dominum, capitibus legationis omnibus expositis, omni cum observanta comitate

¹ Paulinus in V. — Ambros. — Zozimus inde V.

² Paulinus in V. — Ambros. — Zozimus inde V.

que receplus est: nam et dignabatur cum honore Maximus eximio, et tanta numerus mole satiabat, ut imperator Valentiniannum nullum hunc parum habitum amicum Domininus existinaret. Ac poterat usque adeo Dominum decipere Maximus, ut etiam partem exercitus sui cum eo mitteret, quae imperatori Valentianino auxilio contra barbaros Pannoniis imminentes esset. Posteaquam haec consecutus Dominus abisset, seque jaetare copia et magnitudine numerum, quae accepserat, et concessionum sibi sociorum satelthio; viam ducentem ab Alpibus imprudens Maximo faciliorem reddidat. Quod Maximus futurum prospiciens, coque nomine cuncta molitus, universis cum copiis subsequetur, facite premissis in itineribus custodibus, qui omnem curam adhibebant, ne cursu quis prætergressus, Maximi transitum in Italiam Dominiū comitibus renuntiaret. Quæ sane custodia erat perfaciens: nec enim latere poterant, qui perle Alpium archissima proficiebantur. Cum igitur intellegitur, Dominum cum suis Alpes, qua sunt angustissima, cum montibus invisi penetrasse; atque iis præterea locis, que post Alpes erant palustria, militumque copias impeditre poterant, hostile se nullum agmen adversum inventurum speraret: omni cum celeritate Italianam, nemine præpediente, ingressus, Aquileiam copias ducit ». Haec de adventu clandestino Maximi in Italiā Zozimus.

57. Puto sentis, lector, ambarum legationum exemplis, quam præstet prudentia et consilio, instinctu divini Spiritus Dei servi in obeundis magnis negotiis, illis, qui prudentia tantum immitentes seculi, in gravissimas proklabuntur difficultates. Ecce tibi S. Ambrosius spiritu consili et fortitudinis, quo detegat strophas Maximi, magnis animis in eum legatus invehitur: « Dominus vero vanus deceptus illecebris, cladem secum in Italiam intulit. Quis autem prima facie factum ubriusque inspiciens, non Ambrosium inurbanum, illiberaliusque modo tam aspere dureque agentem cum Maximo judicasset; Dominum vero dexterum virum, et in obeundis negotiis solertissimum, quippe qui arte sua adeo sibi devinxisset, addixissetque Maximum Valentianum, cum tot tantisque ab eo immumeribus donatis et frequentibus officiis esset, atque auxiliare ab illo copias ad oppugnandos ingruentes barbaros accepisset? Sed ex his declaravit, cuiusnam functio divini dono consilii administrata fuerit.

58. *Valentianum cum Justina fugientem excepit Theodosius.* — At quid Valentianus, cum Maximus superalis ex improvviso Alpibus, visus est in Italia? pergit narrare Zozimus in hac verba: « Valentianus tam repente casti puer spem omnem oppresso, inclusus incescebat ipsius familiares, ne Maximus eum vivum in poesalem redactum occideret. Quapropter navem ingressus, Thessalonicanum proiectus est cum sociis navigationis Justina matre, que Magnentium prius maritum habuerat (uti diximus) et illo sublatu, propler eximiam formis venustatem Valentianum principi juncta matrimonio

fuerat: haec Gallam quoque filiam secum adduebat. Cum tot emensi maria Thessalonicanam appulissent, usi legatione ad Theodosium imperatorem, petebant, ut in hoc tempore petulantiam aduersus omnem Valentianum familiam exercitam vindicaret. Theodosius ad ipsam rei famam obstupefactus luxus quidem illius nimirum omnibus oblivisceratur, et paulum de insano voluptatum studio remittebat: verum habito consilio, visum fuit, ut ipse cum nonnullis a senatu Thessalonicanum se conferret. Quod ubi factum tuisset, de integro consultabatur, quid agendum esset; communique decreto placuit, ut Maximi facinora punientur: non enim illi homini vilam amplius concedendam, qui et Gratianum occidisset, ejusque regnum occupasset, et hunc successum adeptus, via quasi quadam progressus fuisset, ac fratrem illius relitto sibi principatu evisset». Haec Zozimus, qui addit de federe nuptiarum hoc eodem anno tunc into, cum Gallam ex Justina et Valentianino Seniori genitam Theodosius accepit in conjugem; licet anno superiori id factum Marcellinus tradat in Chronico. Quod vero ad Zozimum spectat: hic præmontisse lectorem oportuit, ipsum more suo, quod jura sese prolixi style agere, cum esset Gentilis, adversus omnes christianos imperatores, Theodosium saepe sugillare, hominemque deficiens deditum affirmare, atque socordia accusare: que quidem quam procul a veritate abhorreant; cetera ipsa declarant; ut non sit opus pro eo fevere apologiam: quam famen teste S. Hieronymo, scimus elaboratam fuisse a sanctissimo atque doctissimo viro Paulino.

59. Commendatum fuit Theodosii studium atque piedas in suscipiendo Valentianum profugo imperatore cum suis; de quo S. Augustinus haec ait: « Post mortem Gratiani, pulsum ab ejus interfectore Maximo Valentianum epus pavulum fratrem, in sui partes imperii, tanquam christianus, excepti pugillum; paterno custodivit affectu, quem destitutum omnibus opibus multo negotio posset anterre, si latius regnandi cupiditate magis, quam beneficiendi charitate flagraret. Unde potius cum servata ejus imperatoria dignitate susceptum ipsa humanitate et gratia consolatus est, etc. » Quantis vero laboribus, periculis, et impensis cum in regnum restituere Theodosius conatus fuerit, inferius subdit, sed de his suo loco. Ceterum haec ipsam contigisse vindictam ob contemptum atque persecutione evagitatione dignissimum sacerdotem Ambrosium omnibus ejus seculi rem considerantibus perspicuum saliuit, cum recens esset episudem anni rer gestae memoria: quod et Buttinus¹ atque ali post eum aque confirmant. Factum etiam divino consilio, Pacalus² ait, ut et Maximus innocens Gratiani sanguinis res, sceleri seculi adderet, quo Theodosio in eum pugnandi vincendique necessitas imponeretur, da reple tandem ille de cruentâ violentaque tyrani

¹ Ann. de civit. Be. lib. x. c. 36. — ² Buttin, lib. x. c. 16. — ³ Paul. in Panegyri. Theod.

nde portas. Sed quia Maximus sicut reloqua preser-
quamus.

60. Autem est Socrates¹. Maximum missis
legatis ad Theodosium imperatorem; a quo nec
excepti, neque exclusi fuisse, cum tamen ad vindicandum
scelus sub silentio expeditum in sequen-
tem annum pararet; de ejus apparatu dicimus
nihil. Porro ipse ingressus Maximi in Italiam,
neul repetimus, ita terribilis visus est; instar enim
exaudientis torquentis nocturni angustiis coardit;
in plenitatem se totum effundens, cunctaque sub
alvia secum trahens; eam Italia patet quae ipsi
post Alpum desecatum occurrit, immensa affectit
clade; nobislesque tunc civitates Placentiam, Rhei-
gium, Claternam, Mutinam, Bononiam, et alias dire-
cavaglavit, prodiit dixitiis, adductis civibus in cap-
tivitatem; ut Pacatus² affirmat; que et perlungit
sanctus Ambrosius in epistola ad Faustinum, cum
de sororis obitu illum consolatur; ubi haec³ inter
alii: « Verum », inquit, « hoc nobis communie non
solum cum hominibus, sed etiam cum civitatibus,
terrisque ipsis est. Nempe de Bononiensi veniens
urbe, a tergo Claternam, ipsam Bononiam, Mutinam,
Rhegium derelinquelas; in deversa erat Brivili-
um; a fronte occurrebat Placentia, veterem nobili-
tatem ipso adhuc nomine sonans; ad levam Apen-
num inulta miseratus et florentissimorum quandam
populorum castella considerabas, atque affectu rele-
gebas dolent; Tot igitur seminardarum urbium cadavera,
terrannique sub eodem conspectu expedita
funera non te admoneant, unius, sancte licet et ad-
mirabilis feminas decessioneem consolabiliorem ha-
bendam; praserit enim illa in perpetuum prostrata
ac diruta sunt, haec autem ad tempus quidem crepula
nobis, meliorem illuc vitam exigat? » Haec Ambro-
sius; quod adeo immuni clade civitates illae affecta-
esserunt, ut plane carior restitutio desperata penitus
videri posset.

61. *Maximus per Italiam urbes horrebat, invad-
bium Mediolanum per Ambrosium; tum universis sibi
conclive studebat.* — Ibius quoque perditissimi
temporis idem S. Ambrosius invenit in epistola ad
Severum episcopum in Campania; ubi inter cas-
tora: « Nos autem objecti barbaricis metibus, et
hellorum procellis, in medio versamus omnium
molestiarum fructu, et pro his laboribus et periculis
graviora colligimus futurae vite pericula, cle. » At
haec de Maximo nihil expressum; tamen quod ipso
existente Mediolanensi episcopo, inquam nisi sub
Maximo contigit Galatham Cisalpinam episodiis affici
cladibus, sene quidem ea omnia de bello per Maximum
hoc uno illato sunt necessario intelligenda.
Sed et illud observa, haec ipso anno Ambrosium,
quod ipse testatur, tam produxisse ad annum acta-
ta quinquegesimum fortiori ex quibus quot ipse
vixerit annos. Ante coleri possit, quod in vita epis-
odem a nobis collecta pluribus discernimus, quam

lumen quod posteriores cogitationes juxtagredi Prudi-
darium perfectiores esse soleant; in his praserit
que ad chronologiam spectant, secundum praesentem
Annalium editionem restitue.

62. Sed inra quadam dispensatione factum est,
ut licet in S. Ambrosium Maximus perinfensus esse
videretur, cum ipsis communionem, et ipsi com-
municantium episcoporum ut vidimus paulo ante
infracti exccratus, verbisque durioribus evindem com-
pellari, adeoque ab eo alienatus discesserit, ut per-
cessores post eum fore mittendos facile erederetur;
nihilominus nec ipsi, nec ejus Ecclesia Mediolanensi
quicquam rezoluti facultatum appareat. Atqui licet ab
incursione et grassatione hostium liber esset; alii
tamen ea mala patientibus secundum se christiane
charitatis unione coniuxit; quippe qui totus fuit
in sublevandis egenis atque redimendis captiuis,
quorum causa sacra etiam vasa confregit; ex quo
Ariani in eum odditrandi occasionem arrupuerunt; ea
enim erant vasa, que hoc eodem anno ut vidimus,
requisita nomine imperatoris dare negavit. De his
autem agens item S. Ambrosius haec habet⁴: « Hoc
maximum incentivum misericordiae, ut compatiatione
alienis calamitibus, necessitatis aliorum
quantum possumus juvemus, et plus interdum
quam possumus; melius est enim pro misericordia
causa prastare, vel invidiam perpeti, quam praledere
inclementer; ut nos aliquando in invidiam in-
idimus, qui confrengerimus vasa mystica, ut capti-
vos redimeremus; quod Ariani displicere poterat,
nec tam factum displicere, quam ut esset quod in
nobis reprehendereunt. Quis autem est tam durus,
immotus, ferrens cui displicat quod homo redima-
tor a morte; feminas ab impuritatibus Barbarorum,
que graviores morte sunt; adolescentulas, vel pueri,
vel infantes ab idolorum contagio, quibus mor-
tis mehi impungabantur? Quam causam nos elsi non
sine ratione aliqua gessimus; tamen ita in populo
prosecuti sumus, ut confiteremur, multoque intisse
commodius astrueremus, ut animas Domino, quam
aurum servemus. Qui enim sine auro misit Apo-
stolos, et Ecclesias sue aure congregavit. Aurum
Ecclesia habet, non ut servet, sed ut eroget, et sub-
veniat in necessitatibus ». Haec ipse Landasse id in
Ambroso S. Augustinum, evindemque imitatum
esse, Possidius⁵ tradit, Egregium factum! erogatio
annum, illa sam tutamque civitatem servavit; sic
ipse dux loco milium pauperes armans contra ty-
rannum.

63. Cum vero exemplo vicinarum civitatum er-
ves Mediolanenses sibi quoque timerent; nisi cohie-
buisset Ambrosius, omnes ferme solum verentes,
solitariae civitatem reliquissent; ipse vero quod
seruit, divina exhortatione revelatione, citio torrentem
illum exsiccandum, crebris eos sermonibus confi-
muit intra membra. Cum illici videnter men-
cans, ut quantum propter peccata ejusmodi flagella
coelitus immitterentur, mox fore securos affirmaret

¹ Socrate, lib. v. c. 2. — ² Petrus in Panoply, Theol. 2. c. 1. And
etiam in libro de Historia, p. 10.

³ Actio, or. 1. lib. 1. c. 21. — ⁴ Petrus ap. S. Aug. c. 24.

specula peccata digna delerent; nam infra alia¹: « Civitati etiam nonnisi propter civium peccata infertur excidium. Desine ergo peccare, et civitas non peribit. Quid fugis patriam, si vis salvus esse? tua potius peccata subterfuge. Si tu peccare desieris, virtus est inimicus ». Haec et alia pluribus, abhinc sermonibus continens subditos sita in officio penitentiae. Errare quidem certum est Socratem², qui haec refert ad tempora necis Gratiani: nam tunc Maximus stetit in Gallia, nec Valentinianus tum fumam arripiuit.

64. Ceterum Maximus, eo terrore ita exagitata illa Italie parte, cum timorem vehementem aliis provinciis incussisset, adeo ut nullum sibi jam adversari videret, imperatoris aggressus est personam agere, non tyrami: et quo sibi, cum Senatum, tum etiam populum conciliaret, cunctis morem gerere etiam plus aquo studebat, indulgere Gentilibus, reddere illis deinceps per Gratianum sacrificia, restituereque sublatam in Capitulo aram Victoriae: quintam pro Judeis rescrispsit, et alia id genus multa: sed et ne haec ex parte catholicorum populum conciliaret, alia via illis inseruire videri solebat, ne ruppe in patrocinio Catholicis fidei. Sed videamus in primis in quibus magno scandalo Judeis favit, S. Ambrosius rem gestam sic narrat³: « Nonne propterea Maximus destitutus est, quia ante ipsos expeditionis dies, cum audisset Romam Synagogam incensam, edictum Bonam miserat, quasi vindex disciplina publicae? Unde populus christianus ait: Nilil boni huic imminet; rex iste iudeus factus es!; defensorem istum discipline audiivimus, etc. » Huncisque Ambrosius; qui quidem impetrati adscribit ejusdem Maximi cladem.

65. Sed ad conciliando ut dictum est Christianorum animos, quam acerrimum se fidei catholica exhibuit defensorem; indicat enim id ejusdem epistola ad Siricium papam dat, que sic se habet⁴:

« Victor Maximus perpetuus Itriumphator Augustus domino vere sancto apostolico viro Siricio episcopo salutem.

« Accepimus litteras sanctitatis tuae, quae nobis fuere gratissima, quaque plane et nomini sacerdotis, et dignitati Urbis splendidissime convenienter. Fidei vero catholice, de qua clementiam nostram consulere voluisti, quo maius circa me et speciale iudicium divinitatis superior, hoc me confiteor curam habere majorem; qui videlicet ad imperium ab ipso statim salutari fonte condescenderunt; et cui in omnibus semper conatus alique successus Deus tutor affherit; cujusque hodie, et ut spero, perpetuo protector et custos esse dignetur, Pater carissime. Ceterum de Agricolo, quem indebet ad presbyterium gradum consendisse commenoras, quid religioni nostra catholicae possum praestare reverentius, quam ut de hoc ipso, eniuscemodi esse videatur.

¹ Andri. serm. LXXXV. — ² Socrat. lib. V. c. II. — ³ Andri. epist. XXIX. — ⁴ Exstant boni. 1. epist. Rom. Pont. pag. 48

Catholici judicent sacerdotes? quorum convolutum ex opportunitate omnium vel qui intra Gallias, vel qui inter quinque provincias commorantur, in qua elegerint urbe constituantur; ut iidem residentibus et cognoscantibus, quid habeat consuetudo, quid legis sit, iudicetur: haec enim quae libris sunt asserenda, et majorum nostrorum religiosissimis constitutis, ipsi possunt melius astruere qui normi.

66. « Ceterum id nobis animi, et voluntatis esse profitemur, ut tides catholica, procul omni dissensione summiota, concordantibus universis sacerdotibus, et unanimiter Deo servientibus, illa saepe inviolabilis perseveret. Nam noster adventus ita inquinata aliquia, et scelerorum labe polluta deprehendit, et reperit, ut nisi nostra provisio atque medicina, quae ex hei summi timore veniebat, his opem celeriter attulisset, ingens profecto divulsio alique perdidit fuisse exorta, et vix sananda postea vita concrevisset. Ceterum quid auctore proxime proditum sit Manicheos sceleris admittere, non argumentis, neque suspicionibus dubiis vel incertis, sed ipsorum confessione infer iudicia prolati, malo quod ex gestis ipsis tua sanctitas, quam ex nostro ore cognoscat: quia huiuscmodi non modo factu turpia, verum etiam fœda dicta, proloqui sine rubore non possumus: manu imperatoris: « Divinitas te servet per multis annos ». Haec Maximus.

67. Quod autem ait de Manicheis, puto intelligendum de Priscillianistis; quorum hereses Manicheos cognatas idem Maximus ut vidimus etiam gladio fuerat insecurus. Quod autem ad Gentiles perfundit, vix credi potest quo plausu Maximus ab illis exceptus fuerit: quippe qui in Gratianum olim infensi, et in Valentinianum puerum, quod ille sacra ipsorum vetuisset, hic autem petita libertate non reddidisset; latius aspicimus oculis, quem idolatriæ viudicent sacrorumque restitutem diu desideratum essent consecuti naetique Pontificem. Maximi vero tunc laudes Symmachus consularis, libro eo argumento conscripto, atque coram ipso ut ait Socrates⁵ recitdo, insigniter proscutus est. At de Maximo haec lenius.

68. Ad postremum, illud non excidat: hoc anno, cum tot turbis orbis et Urbs rerum novarum motibus conculeretur, Urbanam praefecturam gesisse Pinianum, prout imperatorum rescripta⁶ ad ipsum data declarant; qui adhuc gentilis Melania juniores, senioris neptem, duxit nyctem, ut auctor est Palladius⁷; et ipsa autem conjugi perfectum esse redditum christianum, idem affirmat, de quo suis locis plura inferius dicturi sumus. Corrigendum autem tum ex Codice Theodosiano, tum ex ejusdem S. Augustini epistolis, quod interdum Pinianus ab aliis, interdum vero idem Alpinus, vel alio modo dictus reperiatur.

⁵ Socrat. lib. V. c. 14. — ⁶ L. IV. de Proc. Auct. in rebus Got. Thiod. et lib. XIII. de mundo et prof. cod. C. — ⁷ Palladii in Lausia.

ANNO p[re]dicto gratia Romanae 3880. — Olympi. 291. an. 3. — Secundum Baronum 291. — Urb. cond. 1140. — Iesu Christi 387
— Sicut papa 4. — Valentianum Bona[ri] 13. Theodosi 9. Arcadi 5.

1. *Consules.* — Ann. 1. ad 37. coss. *Valentinianus Aug. III. et Eutropius*: prior in Occidente, posterior in Oriente, ut ex Prosopographia Codicis Theodosiani verbo *Eutropius* liquet.

2. *Quindecimtria Valentiniani Jun. et quinquennalia Arcadii.* — Valentiniani consulatus iuxta secundam regulam; ejus enim *quindecimtria* in hunc annum incidentur. Praeterea Idaeus in Fastis scribit: « His consi. quinquennalia Arcadius Aug. propria cum Theodosio Aug. patre suo editionibus Indisque celebravit XVII kal. Feb., » id est, die XVI Januarii, quo et cum imperatore factum iam scripturis. Quare Idaeus in errore perstat: quinquennalia enim die natali imperii de more acta. Eadem verba recitat Marcellinus in Chronico, die tantum omisso. Difficultatem faciunt illa verba ab intropte prolati, « propria cum Theodosio Aug. patre suo », hinc enim sequi videtur. Theodosium hoc anno decennalia eliam exhibuisse. Verum ea anno CCXXXIX edita intra ostendemus.

3. *D. Ambrosius a Justina Aug. restatus.* — Quia hic narratur de persecutione *S. Ambrosij a Justina Aug.*, suscitata, ad annum precedentem, qui secundum tuit persecutio hojus sancti, revocanda. Hodiernum enim eo anno a sancto Ambroso insignis Oratio de non tradendis basilicis hereticis. Nam, cum Festa Paschalia instantent, jussit imperator sibi concedi basilicam Portianam, in qua cum matre ac ceteris Ariensis sacros dies celebraret. Ambrosius in ea Oratione conqueritur inclinatum jam vel imperatoris iudicium, quod lata lege palecerit: et paulo inferius: « Hanc ergo legem quisquam sequatur, qua firmatur Arminense Concilium, in quo creatura dictus est Christus ». Quoniambre ea Oratione habita paulo post eam pro Ariensis legem a Valentianino anno precedenti latam. Nam si eam recitasset die xviii Aprilis, Dominica Palmarum currentis anni, ut vult Baronius, post decimum nempe quintum mensis ab ea lege emissa, non dixisset Ambrosius, « Jam inclinatum imperatoris pulicium », cum ante annum et mensem tertium id configisset. Et sicut cum *Justina* ita cum ac ministrorum plena, ac suis Ariensis impotenter tacent, ejus legis executionem in alterum annum, et quidem

Mediolani presens, distulisset? Itaque cum anno CCXXXVI festa Paschalia instantent, comiles e consistorio principis *Ambrosium* convenere, ut cumdem ad basilicam tradendam inclinarent.